
1 

 

Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

2021. gada 7. decembrī          Rīgā     Nr.10 
 

Sēde notiek tiešsaistē 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja      Dz.Šmita    

Piedalās padomes locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore    I.Aploka 

Dobeles Centrālās bibliotēkas direktore     L.Augule 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

valdes locekle, Rīgas Juridiskās augstskolas bibliotēkas vadītāja  L.Gjortlere 

Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

LNB Bibliotēku attīstības centra galvenā bibliotekāre  M.Jēkabsone 

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod. eksperte L.Langenfelde 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore      A.Mežiņa 

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komisijas 

locekle, Ropažu novada Domes priekšsēdētāja   V.Paulāne 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes     

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Gulbenes novada bibliotēkas direktore     A.Sprudzāne 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

Piedalās:  

KM valsts sekretāres vietnieks      U.Zariņš 

KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod.vec.ref.    V.Bērziņa 

VARAM Valsts pārvaldes pakalpojumu politikas īstenošanas  

koordinācijas nodaļas vad.       M.Anspoka 

LNB izpilddirektore         Dz.Mukāne 

LNB Tehnoloģiju departamenta direktors     J.Freimanis 

LNB Bibliogrāfijas institūta direktore     A.Goldberga 

LNB Attīstības departamenta direktore     K.Kukaine  

LNB Bibliotēku attīstības centra vadītāja     E.Vjatere 

LNB Bibliotēku informācijas sistēmu sektora vadītāja   I.Kurme 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas direktore    I.Erba 

Madonas novada bibliotēkas direktore     I.Saulīte 

Nepiedalās: 

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas vadītāja    D.Pakalna 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  
M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

 

       

Darba kārtība:  

1. Par jaunu valsts pārvaldes pakalpojumu nodrošināšanas sistēmu. 

2. Bibliotēku informācijas sistēmu attīstība: darba grupas izveide un sastāva 

apstiprināšana Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma ietvaros 

KM pieteiktā finansējuma apguvei. 

3. Pašvaldību iesniegumi par izmaiņām bibliotēku tīklā. 



2 

 

4. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumi  

 

 

 

1.§ 

Par jaunu valsts pārvaldes pakalpojumu nodrošināšanas sistēmu 

 

M.Anspoka informē par plānotajām izmaiņām Ministru kabineta 2017.gada 4.jūlija 

noteikumos Nr. 401 “Noteikumi par valsts pārvaldes vienoto klientu apkalpošanas centru 

veidiem sniegto pakalpojumu apjomu un pakalpojumu sniegšanas kārtību”. 2022.- 2023.gadā  

VPVKAC pakalpojumu pieejamības uzlabošanai paredzēts nodrošināt klātienes apkalpošanu 

katrā pagastā, izmantojot pašvaldību publisko bibliotēku tīklu. Informē par plānotajām 

izmaiņām pakalpojumu apjomā, finansējuma kārtību un nosacījumiem, kā arī  par IKT 

nodrošinājumu un darbinieku apmācībām. LBP sēdes dalībnieki uzsāk diskusiju par 

VPVKAC pakalpojumu nodrošināšanas iespējām bibliotēkas, jautājumus uzdod Dz.Šmita, 

I.Erba, L.Augule, J.Šapkova, L.Langenfelde. M.Anspoka sniedz atbildes. 

Latvijas Bibliotēku padome pieņem informāciju zināšanai. 

 

2.§ 

Bibliotēku informācijas sistēmu attīstība: darba grupas izveide un sastāva 

apstiprināšana Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma ietvaros 

KM pieteiktā finansējuma apguvei 

 

Dz.Šmita izklāsta, ka 13.oktobrī LBP sēdē  KM valsts sekretāres vietnieks U.Zariņš 

informēja,  ka  Eiropas Savienības Attīstības un noturības atbalsta mehānisma ietvaros KM  

IKT jomā ir pieteikusi finansējumu 500 000 eiro bibliotēku informācijas sistēmas attīstībai. 

Tika iezīmēti arī iespējamiem attīstības risinājumiem: 1) attīstīt pāreju no BIS ALEPH un 

ALMA akadēmiskajās bibliotēkās; 2) attīstīt BIS Alise publiskajās bibliotēkās.  Lai 

bibliotēku padome varētu sniegt viedokli par bibliotēka nozarei labāko risinājumu un minēto 

finanšu līdzekļu efektīvu izmantošanu, LBP  priekšlikums ir izveidot darba grupu, kurā būtu 

pārstāvji no akadēmiskajām un publiskajām bibliotēkām.  

U.Zariņš atbalsta darba grupas izveidošanu, iezīmē tās uzdevumus un sasniedzamos 

rezultātus. Uzsver, ka darba grupai jāizskata un jāizvērtē divi iespējamie risinājumi: 1) pāreja 

no BIS ALEPH un BIS ALMA akadēmiskajās bibliotēkās; 2) attīstīt BIS Alise publiskajās 

bibliotēkās, izveidojot vienotu kopkatalogu. Līdz ar to darba grupai nepieciešams veikt 

aprēķinus par BIS ALMA ieviešanas un uzturēšanas izmaksām. izvērtēt vai un kā 

kopkatalogu būs iespējams veidot, ja daļa akadēmisko bibliotēku pāries uz BIS ALMA un 

daļa turpinās strādāt ar BIS ALEPH. Uzsver, ka svarīgi izvērtēt iespējamās izmaksas un 

potenciālos riska faktorus. Tāpat darba grupai nepieciešams izvērtēt arī publisko bibliotēku 

vienota kopkataloga izveides izmaksas un ieguvumus. U.Zariņš  aicina darba grupas vadību 

uzņemties LNB kā bibliotēku nozares vadošajai bibliotēkai. Piebilst, ka darba grupas sastāvā  

jābūt arī KISC pārstāvim J.Ziediņam un KM pārstāvei L.Langenfeldei.  A.Vilks informē, ka 

LNB ir nosūtījusi  Kultūras ministrijas valsts sekretārei vēstuli “Par nepieciešamību nomainīt 

bibliotēku informācijas sistēmu ALEPH500 (ExLibris) ar bibliotēku informācijas sis tēmu 

ALMA  (ExLibris/ProQuest)” un apliecina LNB gatavību sākt darbu ar BIS ALMA 

pilotprojekta režīmā. LBP locekļi ir  ieinteresēti iepazīties ar vēstuli  un aicina to nosūtīt 

visiem LBP locekļiem. 

 Dz.Šmita aicini izteikt priekšlikumus par darba grupas  uzdevumiem un sastāvu. 

Izsakās J.Freimanis, A.Magone, M.Saviča, I.Aploka, l.Gjortlere, A.Sprudzāne, D.Rokpelne.  

L.Gjortlere uzver, ka darba grupas sastāvam jābūt sabalansētam, iekļaujot pārstāvjus gan no 

akadēmiskajām, gan publiskajām bibliotēkām. Vienojas, ka darba grupas sastāvu veidos 3 

pārstāvji no LNB, 3 pārstāvji no akadēmiskajām bibliotēkām, 3 pārstāvji no publiskajām 



3 

 

bibliotēkām, viens pārstāvis no KISC un viens no KM. Darba grupas darbā, ja nepieciešams, 

piesaistot arī bibliotēku sistēmas administratorus. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Izveidot LBP darba grupu Līdz 15. decembrim.  LBP sekretārei tiek iesūtīti akadēmisko, 

publisko, LNB, KISC darba grupai deleģēto pārstāvju uzvārdi. Bibliotēku padomes izveidotā 

darba grupa uzsāk darbu pēc sastāva izveidošanas un beidz darbu 2022. gada 15.februārī. 

 

3.§ 

Pašvaldību iesniegumi par izmaiņām bibliotēku tīklā 

 

Dz.Šmita informē, ka LBP ir saņemti Dienvidkurzemes novada pašvaldības un 

Madonas novada pašvaldības iesniegumi par izmaiņām novadu bibliotēku tīklā. Dz.Šmita 

dod vārdu Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas direktorei  I.Erbai. 

I.Erba izklāsta par Dienvidkurzemes novada pašvaldības ieceri veidot vienotu novada  

centralizēto bibliotēku tīklu, izveidojot pašvaldības iestādi “Dienvidkurzemes novada 

bibliotēka” (līdz šim Grobiņas pilsētas bibliotēka) ar 32 struktūrvienībām novada pagastos 

un pilsētās. L.Langenfelde papildina I.Erbu un  vērš uzmanību uz nepilnībām  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādes “Dienvidkurzemes novada bibliotēka” 

nolikuma projektā. Dz. Šmita rosina LBP aicināt Dienvidkurzemes pašvaldību pārskatīt un 

precizēt nolikumu, īpašu uzmanību pievēršot bibliotēkas organizatoriskajai struktūrai, kā arī 

ievērojot atbilstību normatīvajiem aktiem.  

I.Erba informē, ka Dienvidkurzemes novada pašvaldības  iecere ir arī reorganizēt 

Sakas pagastā esošās  Sakas bibliotēku un Sakas pagasta Ulmales bibliotēku, savukārt 

Vērgales pagastā reorganizēt Saraiķu un Ziemupes  bibliotēkas. Viņa iepazīstina ar  reālo 

situāciju – iedzīvotāju skaitu pagastos, bibliotēku darba rādītājiem un plānoto amata vietu 

slodžu sadalījumu.  

LBP locekļi diskutē par uzklausīto informāciju. Izsakās Dz.Šmita, D.Rokpelne, 

A.Sprudzāne, L.Langenfelde. LBP ieskatā Sakas pagasta bibliotēka ir reorganizējama par 

Ulmales bibliotēkas pakalpojumu snigšanas vietu. Vērš uzmanību, ka Ministru kabineta 

noteikumi Nr.355 “Vietējas nozīmes bibliotēku tīkla darbības noteikumi” nosaka: 

“pašvaldību bibliotēku darba laiks ir vismaz 35 stundas nedēļā”, kā arī:  “Pašvaldību 

bibliotēkas sniedz iedzīvotājiem universālo informācijas pakalpojumu”. Lai izpildītu minētās 

Ministru kabineta noteikumu prasības  un nodrošinātu iedzīvotājiem iespēju saņemt 

pilnvērtīgus un kvalitatīvus bibliotēkas pakalpojumus, LBP locekļi uzskata, ka  Ulmales 

bibliotēkas vadītājai nepieciešams noteikt 1 pilnu amata slodzi, lai sniegtu bibliotekāros 

pakalpojumus Sakas pagasta Ulmales bibliotēkā un pakalpojumu sniegšanas vietā Sakā.  LBP 

locekļi atbalsta  pašvaldības ieceri reorganizēt Vērgales pagasta Saraiķu un Ziemupes  

bibliotēkas, izveidojot  Saraiķu bibliotēku ar pakalpojumu sniegšanas vietu Ziemupē. Lai 

pagasta iedzīvotājiem nodrošinātu pieejamību bibliotēkas un informācijas pakalpojumiem 

vismaz 35 stundas nedēļā abās bibliotēkās, LBP rosina noteikt amata slodžu sadalījumu: 

Saraiķu bibliotēkas vadītājai 1 pilnu amata slodzi, savukārt bibliotekārei Ziemupes 

pakalpojumu sniegšanas vietā vismaz 0,8  slodzi. 

Latvijas Bibliotēku padome, balsojot „Par” (15 balsis), „Atturas” (nav), „Pret” 

(nav), nolemj: 

Atbalstīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības ieceri 

• reorganizēt Sakas pagastā Sakas bibliotēku un Sakas pagasta Ulmales bibliotēku, 

izveidojot Sakas pagasta Ulmales bibliotēku ar pakalpojumu sniegšanas vietā Sakā; 

• reorganizēt Vērgales pagasta Saraiķu un Ziemupes  bibliotēkas, izveidojot  Saraiķu 

bibliotēku ar pakalpojumu sniegšanas vietu Ziemupē; 

• Aicināt Dienvidkurzemes pašvaldību pārskatīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

iestādes “Dienvidkurzemes novada bibliotēka” nolikuma projektu un precizēt to, 

īpašu uzmanību pievēršot bibliotēkas organizatoriskajai struktūrai, kā arī ievērojot 

atbilstību normatīvajiem aktiem. 



4 

 

 

Dz.Šmita dod vārdu Madonas novada bibliotēkas direktorei I. Saulītei. 

I.Saulīte  iepazīstina ar plānotajām izmaiņām Madonas novada bibliotēku tīklā. Skaidro, ka 

izmaiņas plānotas pagastos, kuros ir vairākas bibliotēkas - katrā pagastā izveidojot vienu 

bibliotēku ar pakalpojumu sniegšanās vietu. Viņa norāda, ka ir plānots slēgt Mēdzūlas 

bibliotēku, turpmāk Liezēres pagasta iedzīvotājiem bibliotēkas un informācijas 

pakalpojumus nodrošinot Liezēres pagasta bibliotēkā un bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas 

vietā Ozolos. I.Saulīte pauž bažas par darbinieku iespējām sniegt pakalpojumus  gan 

bibliotēkā, gan tās struktūrvienībā. Viņa vērš uzmanību, ka  četros pagastos bibliotēku 

vadītājām ir noteiktas neadekvāti zemas amata slodzes, līdz ar to bibliotēka nevar nodrošināt 

pieejamību bibliotēkas un informācijas pakalpojumiem 35 stundas nedēļā. LBP uzsāk 

diskusiju, izsakās D.Rokpelne, A.Mežiņa, A.Sprudzāne. Rosina LBP atzinumā aicināt 

Madonas novada pašvaldību VPVKAC pakalpojumu pieejamībai izmantot pagastu 

bibliotēkas, kā arī pārskatīt plānotās amatu slodzes. 

D.Rokpelne informē par plānotajām izmaiņām Valmieras novada Plāņu pagastā. 

Latvijas Bibliotēku padome balsojot „Par” (14 balsis), „Atturas” (1 balss), „Pret” (nav), 

nolemj: 

Atbalstīt Madonas novada pašvaldības ieceri reorganizēt:   

• Kusas bibliotēku,  Viesienas  bibliotēku un Aronas bibliotēku  par Aronas pagasta 

bibliotēku Kusā ar pakalpojumu sniegšanas vietām Zalgauskā un Lauterē; 

• Stalidzānu  bibliotēku par Barkavas pagasta bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas 

vietu Stalidzānos; 

• Dzelzavas pagasta 2. bibliotēku par Dzelzavas pagasta bibliotēkas pakalpojumu 

sniegšanas vietu Aizpurvē; 

• Sāvienas bibliotēku par Ļaudonas pagasta bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietu 

Sāvienā; 

• Saikavas bibliotēku par Praulienas pagasta bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas 

vietu Saikavā; 

• Biksēres bibliotēku  un Sarkaņu bibliotēku  par Sarkaņu  pagasta bibliotēku Biksērē 

ar  pakalpojumu sniegšanas vietu Sarkaņos; 

• likvidēt Mēdzūlas bibliotēku, nodrošinot pakalpojumus Liezēres pagasta bibliotēkā 

un bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā Ozolos. 

 

4.§ 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumu apstiprināšana 

 

L.Gjortlere sniedz skaidrojumu par Banku augstskolas bibliotēkas akreditāciju. 

 

1. Latvijas Bibliotēku padome, balsojot „Par” (13 balsis), „Atturas” (1 balss), „Pret” 

(1 balss) nolemj: 

Akreditēt Banku augstskolas  bibliotēku vietējas nozīmes bibliotēku statusā 

 

2. Latvijas Bibliotēku padome, balsojot „Par” (14 balsis), „Atturas” (1 balss), „Pret” 

(nav) nolemj:  

Akreditēt  

• LLU Fundamentālo bibliotēku valsts nozīmes bibliotēkas statusā; 

• Jelgavas Pilsētas bibliotēku reģiona galvenās bibliotēkas statusā; 

• Jelgavas Pilsētas bibliotēkas bērnu un jauniešu bibliotēku "Zinītis" vietējas nozīmes 

bibliotēku statusā; 

• Jelgavas Pilsētas bibliotēkas Miezītes bibliotēku vietējas nozīmes bibliotēku statusā; 

• Jelgavas Pilsētas bibliotēkas Pārlielupes bibliotēku vietējas nozīmes bibliotēku 

statusā; 



5 

 

• Latvijas Universitātes Rīgas Medicīnas koledžas bibliotēku vietējas nozīmes 

bibliotēku statusā. 

 

Nākamo LBP sēdi organizēt 16.decembrī ar balojumiem par bibliotēku akreditācijas 

ekspertu komisijas atzinumiem. 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita  

Protokolētāja        L.Langenfelde 


